A inde in magnum palatium pervolavit, et super eo canclavi consedit in quo recens imperio potitos, diademate redimitos, ab omni populo celebrari moris est. Paulo post ad templum revertitur; et hoc circuitu ter peracto tandem a quodam captus ad imperatorem affertur. Id auspiciū quidam plane ad Andronicum referentes, qui et sæpissime in carcerem conjectus et canus esset, cum statim pœnas 328 gravissimas daturum interpretabantur. Sed prudentiores et sublimioribus præditi ingeniis, volatum illum ter repetitum triennium significare asserebant, quo in imperio exacto Andronicus rursus in custodia et compedibus futurus esset.

γε σοφώτερόν τι προβλέποντες καὶ τὸ φρονεῖν ὑψιβά-

B Omnibus autem ad Andronicum navigantibus, postremus omnium etiam patriarcha Theodosius cum primariis sacerdotibus trajicit. Qui cum pontificem ad suum tentorium accedere audivisset, statim ei obviam procedit, veste indutus fissa violacei coloris, telæ Ibericæ, usque ad genua et cubitos pertinente, pileum in capite gerens, in acutam pyramidis instar desinentem, pulli coloris; et quantus erat, se ad equi ungulas prosternit. Paulo post assurgit, et patriarchæ plantas deosculans eum imperatoris servatorem, honestatis amatorem, veritatis propugnatorem vocal et Joanni Chrysostomo comparandum, nullo honorifico titulo prætermisso. Patriarcha vero, qui tum primum Andronicum videbat, accuratius eo perlustrato, C animadversoque visu truci, occulto ingenio, callidis et affectatis moribus, statura ad decem fere pedes assurgente, superbo incessu, arrectis superciliis, 329 severitate et tristitia perpetua, miseratus eos qui talem virum in perniciem suam accersivissent: « Hactenus, inquit, audivi, nunc etiam vidi et palam cognovi. » Ac Davidicum illud non sine dolore adjicit: « Ut audivimus, ita quoque vidimus. » Quibus verbis salse perstringebat simulatum Andronici occursum et submissionem. Simul etiam memoria repetebat verba Manuelis imperatoris, qui Andronicum Oratione depinxerat et ignorantis patriarchæ veluti oculis subjecerat. Sed illæ verborum ambages Andronici sagacitatem non latuerunt, qui ambiguus illis verbis tanquam ancipiti gladio vulneratus, visa supercilliorum patriarchæ subtristi et densa serie ad oculos vergente, quæ affectionum animi index esset: « Ecce, inquit, occultum Armenium. » Nam patre Armenio natus esse ferebatur. Eodem dicterio eum aliâ quoque perstringit, cum in colloquio dolenti similis diceret se unum imperatoris Alexii curatorem superesse, sine ullo molestiarum et laborum socio, ne sanctitate quidem ejus 330 adjuvante, quanquam ei Manuel

Hier. Wolfii notæ.

(11) Ἐς γόνατα καὶ γλουτοὺς. Γλουτοὺς videtur hic ponere non pro clunibus, sed pro suris, ἀντιγαστροκνημίδων.

Alexii filii curam mandasset, et imperii administrationem etiam præ cognatis commisisset. Cui patriarcha respondit se jam olim sollicitudinem de imperatore deposuisse, hoc est inter mortuos eum numerare, posteaquam Andronicus urbem ingressus rerum administrationem suscepit. Quo responso confusus Andronicus, et se intellexisse dissimulans, rogavit quid sibi vellet ea oratio, quamvis satis sciret divinum virum pueri imperatoris mortem designasse. At ille, ne feram alioqui contra se rugientem magis irritaret, aut camelum ad solitum vomitum provocaret, dictum illud alio detorsit, ac se jam olim, et canonibus et seniorum administratione interdicentibus, imperatorem curare desiisse, neque licere sibi mundanis rebus implicari; præterea ipsum Andronicum vel solum

parem esse imperatori educando. τίσαι καὶ πρὸς ὃ σημαϊνόμενον ἐκτετόξευται, τὸν μὴ συνιέντα πλαττόμενος, καίτοι ἐγνωκῶς ἀληθῶς ὡς τὸν τοῦ παιδὸς καὶ βασιλέως θάνατον ἀνέξατο δι' ὧν ὁ θεὸς οὕτως ἀνὴρ ἐφθέγγατο. Ὁ δὲ τὸν θῆρα μὴ ἐκμαΐνειν ἐθέλων καὶ ἄλλως κατ' αὐτοῦ ὠροῦμενον, ἢ τὴν κάμηλον ἀναστομοῦν εἰς ἐξέραμα πρὸς ὕπερ εἴθιστο, οὐ κατὰ τὴν ἀληθῆ καὶ πρὸς τὴν ἐβρέθη ἐξήγγισιν τὸν τοῦ βήματος νοῦν βῆμηνευσεν, ἀλλὰ, μηκέτι ἐφρσε φροντίζειν τοῦ βασιλέως καὶ τὸ τούτου πάλαι παριδεῖν τιμελές καὶ διὰ τὸ τοὺς κανόνας μὲν καὶ τὸ γῆρας μὴ ἐγχωρεῖν αὐτῷ τοῖς κατὰ κόσμον συμαλέεσθαι πράγμασι, τὸ τὲ πλέον αὐτὸν τὸν Ἀνδρόνικον αὐτάρχη καὶ μονώτατον εἶναι τὸν βασιλέα παιδοκομῆν.

13. Cæterum palatii rebus ex Andronici sententia per filios et amicos ejus quam rectissime constitutis, et imperatoris etiam amicis 331 ejus accedendi et ejus voluntati se accommodandi potestate data, tandem ipse quoque Andronicus Damali discedit. Ac triremi conscensa, dum per fretum in urbem trajicit, Davidicum illud hilariter succinuit: « Revertere, anima mea, in requiem tuam, quoniam Dominus tibi benefecit, erepta vita mea ex morte, oculis meis a lacrymis, pedibus meis a lapsu vindicatis. » Imperatere Alexio et matre ejus Xene e palatio, ut voluerat Andronicus, in Manganicas regales ædes ad Philopatium digressis, eo se confert; ac, imperatore submisso adorato, pedes ejus amplectitur cum solito planctu et fletu. Matre vero ejus obiter et, contemptim salutata, sine dissimulatione veteris in eam odii, citra moram longiorem in tentorium non procul inde paratum discedit, ubi omnes viri nobiles et honorati sua quoque tabernacula erexerunt, quemadmodum pulli sub gallinæ alas confugiunt. Tum homo quidam, alter Irus Homericus, teter, sine domo, 332 divitum limina terens ut frustis panis fumem sedaret, captus est, cum intempesta nocte juxta Andronici tabernaculum victum mendicaret, vir procerus et strabus. Ac primum ab Andronici ministris pro mago insimulatur, deinde urbanæ plebi præter opinionem deditur. Ea vero spectando Andronico, ut divino vultui intenta, cum indicta causa, congestis in theatro lignis aridis et sarmentis, in Andronici gratiam exurit.